
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지기획과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 복지기획과

복지기획과 53,229,075 55,927,165 △2,698,090

국 31,855,402 33,982,617 △2,127,215

균 778,475 797,228 △18,753

도 5,522,161 6,128,113 △605,952

시 15,073,037 15,019,207 53,830

보훈선양사업 3,847,602 3,847,702 △100

도 759,800 759,800 0

시 3,087,802 3,087,902 △100

보훈선양사업 추진 3,847,602 3,847,702 △100

도 759,800 759,800 0

시 3,087,802 3,087,902 △100

신년참배 행사 700 800 △100

301 일반보전금 0 100 △100

09 행사실비지원금 0 100 △100

□ 음료봉사 실비보상 0 100 △100경정 0원

효율적 복지서비스 구현 9,754,233 12,761,056 △3,006,823

국 5,400,186 6,952,401 △1,552,215

도 1,893,839 2,468,362 △574,523

시 2,460,208 3,340,293 △880,085

사회복지시설(기관) 운영 2,863,256 3,107,275 △244,019

국 1,462,000 1,632,813 △170,813

도 241,255 263,217 △21,962

시 1,160,001 1,211,245 △51,244

정신요양시설 운영(보조) 2,088,572 2,332,591 △244,019

국 1,462,000 1,632,813 △170,813

도 187,972 209,934 △21,962

시 438,600 489,844 △51,244

307 민간이전 2,088,572 2,332,591 △244,019

국 1,462,000 1,632,813 △170,813

도 187,972 209,934 △21,962

시 438,600 489,844 △51,244

10 사회복지시설법정운영비보조 2,088,572 2,332,591 △244,019

□ 정신요양시설 운영 2,088,572 2,332,591 △244,019경정 2,088,572,000원

국 1,462,000 1,632,813 △170,813

도 187,972 209,934 △21,962

시 438,600 489,844 △51,244

구호사업의 추진 6,794,052 9,556,856 △2,762,804

국 3,938,186 5,319,588 △1,381,402

도 1,652,584 2,205,145 △552,561

시 1,203,282 2,032,123 △828,841

코로나19 생활지원비 지원사업 (보조) 6,188,673 8,951,477 △2,762,804

국 3,751,308 5,132,710 △1,381,402

도 1,548,403 2,100,964 △552,561

시 888,962 1,717,803 △828,841

301 일반보전금 6,188,673 8,951,477 △2,762,804

국 3,751,308 5,132,710 △1,381,402



부서: 복지기획과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 구호사업의 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,548,403 2,100,964 △552,561

시 888,962 1,717,803 △828,841

01 사회보장적수혜금 6,188,673 8,951,477 △2,762,804

□ 코로나19 입원격리자 생활지원비 지원

6,188,673 8,951,477 △2,762,804경정 6,188,673,000원

국 3,751,308 5,132,710 △1,381,402

도 1,548,403 2,100,964 △552,561

시 888,962 1,717,803 △828,841

지역사회복지서비스 확대 3,379,274 3,391,628 △12,354

국 1,186,560 1,186,560 0

균 693,947 693,947 0

도 201,094 201,094 0

시 1,297,673 1,310,027 △12,354

지역사회서비스 제공 3,379,274 3,391,628 △12,354

국 1,186,560 1,186,560 0

균 693,947 693,947 0

도 201,094 201,094 0

시 1,297,673 1,310,027 △12,354

저소득층 위문 68,570 70,810 △2,240

202 여비 0 2,240 △2,240

01 국내여비 0 2,240 △2,240

□ 저소득층 관리 업무 수행 0 2,240 △2,240경정 0원

지역사회서비스 자원조사 8,640 9,240 △600

301 일반보전금 0 600 △600

09 행사실비지원금 0 600 △600

□ 민간자원관련회의 참석자 급식제공

0 600 △600경정 0원

희망나눔캠페인 행사 지원 0 7,600 △7,600

201 일반운영비 0 5,800 △5,800

02 공공운영비 0 1,800 △1,800

□ 행사장내 전기가설공사 0 1,800 △1,800경정 0원

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

□ 희망나눔캠페인 행사 0 4,000 △4,000

○ 행사용 물품(천막,난로,전기 등) 임차

0 2,500 △2,500

○ 행사용 차 재료 구입 0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 1,800 △1,800

09 행사실비지원금 0 1,800 △1,800

□ 희망나눔캠페인 공연팀 실비보상 0 600 △600

□ 행사 종사자 급식제공 0 1,200 △1,200

경정 0원

경정 0원

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 4,010 5,924 △1,914

101 인건비 0 4,214 △4,214

04 기간제근로자등보수 0 4,214 △4,214



부서: 복지기획과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 이웃돕기 성금관리원 인부임 0 3,886 △3,886

○ 기본급 0 3,299 △3,299

○ 주휴수당 0 587 △587

□ 4대보험 0 328 △328

○ 건강보험료 부담금 0 137 △137

○ 노인장기요양보험료 부담금 0 16 △16

○ 국민연금보험료 부담금 0 175 △175

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 4,010 1,710 2,300

01 사무관리비 4,010 1,710 2,300

□ 일반수용비 4,010 1,710 2,300

○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제

작 등 4,010 1,710 2,300경정 4,010,000원

국민기초생활보장권 강화 31,865,724 32,527,700 △661,976

국 25,218,681 25,793,681 △575,000

균 84,528 103,281 △18,753

도 2,648,496 2,679,925 △31,429

시 3,914,019 3,950,813 △36,794

저소득층 생활안정지원 28,466,997 29,093,496 △626,499

국 22,641,286 23,207,162 △565,876

도 2,467,191 2,496,324 △29,133

시 3,358,520 3,390,010 △31,490

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 23,839,255 24,162,586 △323,331

국 19,071,405 19,330,068 △258,663

도 2,383,925 2,416,259 △32,334

시 2,383,925 2,416,259 △32,334

301 일반보전금 23,839,255 24,162,586 △323,331

국 19,071,405 19,330,068 △258,663

도 2,383,925 2,416,259 △32,334

시 2,383,925 2,416,259 △32,334

01 사회보장적수혜금 23,839,255 24,162,586 △323,331

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

23,839,255 24,162,586 △323,331경정 23,839,255,000원

국 19,071,405 19,330,068 △258,663

도 2,383,925 2,416,259 △32,334

시 2,383,925 2,416,259 △32,334

사회복지업무 보조 사회복무요원 관리 3,792 8,892 △5,100

301 일반보전금 3,792 8,892 △5,100

08 사회복무요원보상금 3,792 8,892 △5,100

□ 사회복지업무 보조 공익근무요원 3,792 8,892 △5,100

○ 중식비 3,792 8,892 △5,100경정 3,792,000원

해산장제급여(국민기초생활보장급여)(보조) 206,646 160,923 45,723

국 165,316 128,738 36,578

도 14,466 11,265 3,201

시 26,864 20,920 5,944



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 206,646 160,923 45,723

국 165,316 128,738 36,578

도 14,466 11,265 3,201

시 26,864 20,920 5,944

01 사회보장적수혜금 206,646 160,923 45,723

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

206,646 160,923 45,723경정 206,646,000원

국 165,316 128,738 36,578

도 14,466 11,265 3,201

시 26,864 20,920 5,944

양곡관리지원(정부양곡할인지원사업택배비)(보조) 143,700 139,400 4,300

국 143,700 139,400 4,300

301 일반보전금 143,700 139,400 4,300

국 143,700 139,400 4,300

01 사회보장적수혜금 143,700 139,400 4,300

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 지원

143,700 139,400 4,300경정 143,700,000원

국 143,700 139,400 4,300

저소득층 한시 긴급생활지원금 3,260,865 3,608,956 △348,091

국 3,260,865 3,608,956 △348,091

101 인건비 31,905 46,800 △14,895

국 31,905 46,800 △14,895

04 기간제근로자등보수 31,905 46,800 △14,895

□ 임시인력 인부임 28,724 42,130 △13,406경정 28,724,000원

국 28,724 42,130 △13,406

□ 임시인력 4대 보험료 3,181 4,670 △1,489경정 3,181,000원

국 3,181 4,670 △1,489

201 일반운영비 10,000 25,667 △15,667

국 10,000 25,667 △15,667

01 사무관리비 6,600 22,098 △15,498

□ 현수막 제작 등 1,950 6,600 △4,650경정 1,950,000원

국 1,950 6,600 △4,650

□ 선불카드 제작 수수료 등 4,650 15,498 △10,848경정 4,650,000원

국 4,650 15,498 △10,848

02 공공운영비 3,400 3,569 △169

□ 우편료 3,400 3,569 △169경정 3,400,000원

국 3,400 3,569 △169

301 일반보전금 3,218,960 3,536,489 △317,529

국 3,218,960 3,536,489 △317,529

01 사회보장적수혜금 3,218,960 3,536,489 △317,529

□ 저소득층 한시 긴급생활지원금

3,218,960 3,536,489 △317,529경정 3,218,960,000원

국 3,218,960 3,536,489 △317,529

자활지원사업의 효율적인 추진 3,398,727 3,434,204 △35,477

국 2,577,395 2,586,519 △9,124



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 84,528 103,281 △18,753

도 181,305 183,601 △2,296

시 555,499 560,803 △5,304

지역자활센터운영비 지원(보조) 415,714 408,624 7,090

국 291,000 286,037 4,963

도 37,414 36,776 638

시 87,300 85,811 1,489

307 민간이전 415,714 408,624 7,090

국 291,000 286,037 4,963

도 37,414 36,776 638

시 87,300 85,811 1,489

10 사회복지시설법정운영비보조 415,714 408,624 7,090

□ 지역자활센터 운영비 지원

415,714 408,624 7,090경정 415,714,000원

국 291,000 286,037 4,963

도 37,414 36,776 638

시 87,300 85,811 1,489

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)(보조)

120,753 147,544 △26,791

균 84,528 103,281 △18,753

도 10,867 13,279 △2,412

시 25,358 30,984 △5,626

307 민간이전 120,753 147,544 △26,791

균 84,528 103,281 △18,753

도 10,867 13,279 △2,412

시 25,358 30,984 △5,626

11 사회복지사업보조 120,753 147,544 △26,791

□ 가사간병도우미 사업 120,753 147,544 △26,791경정 120,753,000원

균 84,528 103,281 △18,753

도 10,867 13,279 △2,412

시 25,358 30,984 △5,626

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)(

보조)

40,500 36,500 4,000

국 35,397 31,901 3,496

도 1,539 1,380 159

시 3,564 3,219 345

307 민간이전 40,500 36,500 4,000

국 35,397 31,901 3,496

도 1,539 1,380 159

시 3,564 3,219 345

11 사회복지사업보조 40,500 36,500 4,000

□ 내일키움통장 지원 40,500 36,500 4,000경정 40,500,000원

국 35,397 31,901 3,496

도 1,539 1,380 159

시 3,564 3,219 345

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년내일저축)(

차상위이하)(보조)

57,000 17,516 39,484

국 49,704 15,274 34,430



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,166 673 1,493

시 5,130 1,569 3,561

307 민간이전 57,000 17,516 39,484

국 49,704 15,274 34,430

도 2,166 673 1,493

시 5,130 1,569 3,561

11 사회복지사업보조 57,000 17,516 39,484

□ 청년내일저축계좌 지원(차상위이하)

57,000 17,516 39,484경정 57,000,000원

국 49,704 15,274 34,430

도 2,166 673 1,493

시 5,130 1,569 3,561

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년내일저축)(

차상위초과)(보조)

26,000 85,260 △59,260

국 22,802 74,815 △52,013

도 962 3,136 △2,174

시 2,236 7,309 △5,073

307 민간이전 26,000 85,260 △59,260

국 22,802 74,815 △52,013

도 962 3,136 △2,174

시 2,236 7,309 △5,073

11 사회복지사업보조 26,000 85,260 △59,260

□ 청년내일저축계좌 지원(차상위초과)

26,000 85,260 △59,260경정 26,000,000원

국 22,802 74,815 △52,013

도 962 3,136 △2,174

시 2,236 7,309 △5,073

행정운영경비(복지기획과) 437,299 455,057 △17,758

국 49,975 49,975 0

도 14,992 14,992 0

시 372,332 390,090 △17,758

인력운영비 376,379 394,137 △17,758

국 49,975 49,975 0

도 14,992 14,992 0

시 311,412 329,170 △17,758

인력운영비(통합사례관리사) 64,347 82,105 △17,758

202 여비 0 4,320 △4,320

01 국내여비 0 4,320 △4,320

□ 통합사례관리 업무추진 0 4,320 △4,320경정 0원

304 연금부담금등 0 13,438 △13,438

01 연금부담금 0 7,196 △7,196

□ 공무직근로자 연금부담금 0 7,196 △7,196경정 0원

02 국민건강보험금 0 6,242 △6,242

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금 0 5,597 △5,597

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금

0 645 △645

경정 0원

경정 0원



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(복지기획과) 3,907,114 2,906,193 1,000,921

내부거래지출 2,525,781 2,599,000 △73,219

내부거래지출(복지기획과) 2,525,781 2,599,000 △73,219

701 기타회계등전출금 2,525,781 2,599,000 △73,219

01 기타회계전출금 2,525,781 2,599,000 △73,219

□ 의료급여기금특별회계 2,485,781 2,559,000 △73,219

○ 의료급여기금 시비부담금

2,447,520 2,520,739 △73,219경정 2,447,520,000원

보전지출 1,381,333 307,193 1,074,140

보전지출(복지기획과) 1,381,333 307,193 1,074,140

802 반환금기타 1,381,333 307,193 1,074,140

01 국고보조금반환금 1,157,998 192,619 965,379

□ 2021년 사회복무제도 지원사업 국고보조금

집행잔액 18,633 0 18,633

□ 근로능력있는수급자의탈수급지원 집행잔액

및 이자 161,938 0 161,938

□ 2021년 자활근로사업 집행잔액 및 이자

15,062 0 15,062

□ 2021년 지역자활센터 운영비 지원 집행잔액

및 이자 40 0 40

□ 2021년 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업

국비보조금 집행잔액 및 이자 167 0 167

□ 2021년 한시생계지원 사업 국고보조금 반납

19,820 0 19,820

□ 2021년 긴급복지지원사업 집행잔액

56,041 0 56,041

□ 2021년 저소득층 한시생활지원(저소득층 추

가국민지원금) 국고보조금 반납 32,200 0 32,200

□ 2021년 국민기초생활보장급여(생계급여)국고

보조금 집행잔액 656,988 0 656,988

□ 2021년 국민기초생활보장급여(해산장제급여)

국고보조금 집행잔액 394 0 394

□ 2021년 생활지원비 지원사업 국비 이자 반납

106 0 106

□ 2021년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 집행

잔액 및 발생이자 3,990 0 3,990

18,632,280원

161,937,630원

15,061,510원

39,140원

166,310원

19,820,000원

56,040,260원

32,200,000원

656,987,120원

394,000원

105,920원

3,989,060원

02 시ㆍ도비보조금반환금 223,335 114,574 108,761

□ 2021년 긴급복지지원사업 집행잔액

4,204 0 4,204

□ 2021년 국민기초생활보장급여(생계급여)도비

보조금 집행잔액 82,124 0 82,124

□ 2021년 지역자활센터 운영비 지원 집행잔액

및 이자 6 0 6

□ 2021년 자활근로사업 집행잔액 및 이자

863 0 863

4,203,020원

82,123,140원

5,040원

862,290원



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 근로능력있는수급자의탈수급지원 집행잔액

및 이자 20,951 0 20,951

□ 2021년 국민개초생활보장급여(해산장제급여)

도비 보조금 집행잔액 34 0 34

□ 2021년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 집행

잔액 및 발생이자 513 0 513

□ 2021년 코로나 생활지원비 지원사업 도비 이

자 반납 66 0 66

20,950,130원

34,000원

512,870원

65,190원


